İBN KÜLLÂB

(ابن كلاب)

Ebü Muhammed Abdullâh b. Saîd
b. Küllâb el-Kattân el-Basrî
(ö. 240/854 [?])

Sünnî kelâm hareketinin
doğuşuna zemin hazırlayan âlim.

Muhtemelen II. (VIII.) yüzyılın son çeyreğinde doğmuştur. Basralı olduğu nisbesinden anlaşılacak olsa da hayatı ve ilmi faaliyetleri hakkında yeterli bilgi mevcut değildir.

İbrâhîm el-Kalânî gibi âlimlerin dahil olduğu Selefi zümre içinde bulunurken halku'l-Kur'an meselesine ve kelâm sıfatına ilişkin görüşlerinden dolayı Ahmed b. Hanbel'in tenkitlerine mâruz kaldı. Hâris el-Muhâsibî ise ondan kelâm ilmi tahsil etti (*a.g.e.*, I, 423-424; Zehebî, XI, 174). Öğrencileri arasında Hüseyin b. Fazl el-Becelî, Abdülazîz el-Kettânî, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) gibi şahsiyetlerin bulunduğu nakledilir (Bağdâdî, s. 309). Her ne kadar

Zehebî gibi bazı müellifler tarafından Cüneyd-i Bağdâdî'nin ona öğrenci olması imkânsız görülümüşse de tarih itibariyle bunun mümkün olduğu söylenebilir. Nitekim Cüneyd-i Bağdâdî'nin kelâm yöntemine göre yazdığı bir tevhid risâlesinin bulunması bunu teyit etmektedir (*a.g.e.*, a.y.). Daha sonra Ebü'l-Hasan el-Eş'arî de Mu'tezile'den ayrılarak İbn Küllâb'ın yolunu takip etti. Eş'arî'nin, İbn Küllâb'ı Süleyman b. Cerîr ile bir arada zikretmesinden dolayı bazı noktalarda fikrî paralelliklerin bulunduğu kabul edilir (Watt, s. 357). İbn Küllâb 240 (854) yılından hemen sonra vefat etmiş olmalıdır.

Mu'tezile karşısında zayıf kalan Selef akaidini kelâmî delillerle teyit etmeye başlayan ilk Sünnî kelâmcı olarak bilinen İbn Küllâb, Cehmiyye ve Mu'tezile'nin görüşlerini eleştirmekle birlikte kelâm ilminde kullanılan bazı temel ilkeleri de benimsemiştir.

Muhammed Amâre), Kahire 1971, I, 182-183; Bağdâdî, *Uşûlü'd-dîn*, s. 89, 90, 97, 104, 109, 113, 123, 222, 254, 309; İbn Hazm, *el-Faşl* (Umeyre), V, 77; Şehristânî, *el-Milel* (Kilânî), I, 93; İbn Asâkir, *Tebyînü kezîbî'l-müfterî*, s. 406; Âmidî, *Gâyetü'l-merâm*, s. 104, 114; İbn Teymiyye, *en-Nübüvât*, Beyrut 1405/1985, s. 65, 66; a.m.f., *Muvâfakâtü şahîhi'l-menkûl*, Beyrut 1405/1985, I, 311-312, 367, 369; a.m.f., *Minhâcü's-sünne* (nşr. M. Reşâd Sâlim), Riyad 1406/1986, I, 237, 304, 311-312, 313, 315, 396, 423-424; II, 137, 222, 246, 298-299, 326-327, 490, 498; III, 159, 293, 370; V, 277, 278, 360; VIII, 9; a.e., Kahire 1321, I, 237; Zehebî, *A'lâmü'n-nübela'*, XI, 74-176; Sübkî, *Tabakât*, II, 299-300; İbn Hacer, *Lisânü'l-Mizân*, III, 290-291; Ebû Azbe, *er-Ravzatü'l-behiyye*, Haydarâbâd 1322, s.